

Số: 42/KH-THCSQT

Quế Thuận, ngày 05 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thành lập các Câu lạc bộ trong trường học, năm học 2023-2024

Căn cứ Công văn về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 cấp THCS của Phòng GD&ĐT Quế Sơn;

Căn cứ Công văn của Phòng GD&ĐT Quế Sơn về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thể chất và thể thao trường học năm học 2023-2024;

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-THCSQT ngày 25 tháng 9 năm 2023 của nhà trường về Kế hoạch Giáo dục nhà trường, năm học 2023-2024,

Trường THCS Quế Thuận xây dựng Kế hoạch thành lập các câu lạc bộ trong trường học, năm học 2023-2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. Đặc điểm tình hình

1. Thuận lợi

- Tất cả GV đều có trình độ chuyên môn vững vàng, đa số đều có tố chất năng khiếu đam mê âm nhạc, thể dục thể thao, nhiệt tình trong công tác, có trách nhiệm trong công việc;

- Đa số các em học sinh đều chăm ngoan, hiếu học, có ý thức trong việc học tập và rèn luyện, luôn tự tìm tòi, hỏi thầy học bạn, luôn có ý thức vươn lên. Phong trào văn nghệ, thể dục thể thao trong nhiều năm qua luôn đi đầu trong khu vực;

- Cơ sở vật chất được tư tương đối đầy đủ, đáp ứng được nhu cầu cho các hoạt động câu lạc bộ ngoại khóa nói riêng cũng như hoạt động giáo dục nói chung của nhà trường.

2. Khó khăn

- Cơ sở vật chất của nhà trường chưa thật sự đảm bảo theo Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020, một số công trình phụ của nhà trường còn thiếu gây quá tải như nhà xe HS, công trình vệ sinh, ...

- Về đội ngũ tuy có năng lực, trẻ, nhiệt huyết trong mọi phong trào tuy nhiên chưa có kinh nghiệm trong lĩnh vực tổ chức điều hành hoạt động các Câu lạc bộ năng khiếu;

- Điều kiện kinh tế nhân dân trên địa bàn còn gặp nhiều khó khăn một số phụ huynh phải đi làm ăn xa, chưa thực sự phối hợp với nhà trường trong việc giáo dục toàn diện cho các em.

II. Mục đích và ý nghĩa

- Tạo điều kiện để học sinh tiếp cận với các hoạt động vui học, rèn luyện thêm một số kỹ năng trong giao tiếp, ứng xử, thực hành. Thông qua các Câu lạc bộ, đội, nhóm

nhằm tạo cho các em học sinh một sân chơi giải trí lành mạnh, tạo được tinh thần vui tươi phấn khởi “Mỗi ngày đến trường là một ngày vui”.

- Giúp các em bắt đầu định hướng nghề nghiệp, phát hiện và bồi dưỡng những cá nhân có năng khiếu giúp các em tự nhận ra giá trị của bản thân, tự trau dồi để phát triển một cách toàn diện. Học sinh nhận ra giá trị của tinh thần đoàn kết thông qua việc sinh hoạt tập thể, sinh hoạt nhóm, qua đó học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau trong quá trình làm việc và học tập.

III. Đối tượng, cơ cấu tổ chức CLB

1. Đối tượng tham gia

Tất cả đội ngũ CBGVNV và các em học sinh đang làm việc, học tập tại trường THCS Quế Thuận có năng khiếu và sở thích các môn học và các lĩnh vực hoạt động năng khiếu của câu lạc bộ

2. Cơ cấu tổ chức

Mỗi câu lạc bộ gồm:

- Chủ nhiệm (Tổ trưởng chuyên môn hoặc giáo viên chuyên trách bộ môn).
- 1 Phó chủ nhiệm (có thể GV hoặc học sinh, nên cơ cấu học sinh nếu đủ tiêu chuẩn).
- 1 đến 3 ủy viên (có thể GV hoặc học sinh, nên cơ cấu học sinh).
- Thành viên: Huy động, tuyên truyền, lựa chọn kết nạp tối thiểu 10 thành viên/01 CLB.

** Các tổ chuyên môn tham mưu bộ máy tổ chức của câu lạc bộ thuộc lĩnh vực phụ trách về Ban giám hiệu chậm nhất 10/10/2023 để Hiệu trưởng ban hành Quyết định thành lập.*

3. Thời gian, địa điểm sinh hoạt

3.1. Thời gian sinh hoạt: Mỗi tháng tổ chức sinh hoạt 2 lần vào tuần thứ 2 và thứ 4 hằng tháng. (Thời gian SH cụ thể trong tuần Ban chủ nhiệm lên lịch và báo cáo cho BGH nhà trường để theo dõi chỉ đạo).

3.2. Địa điểm: Tất cả các câu lạc bộ đều tổ chức sinh hoạt trong phòng chuyên môn hoặc trong khuôn viên nhà trường. Nếu tổ chức sinh hoạt bên ngoài khuôn viên, Chủ nhiệm Câu lạc bộ phải xin phép và có sự đồng ý của Hiệu trưởng.

4. Giáo viên hướng dẫn, cố vấn các câu lạc bộ gồm có

*** Câu lạc bộ Bóng chuyên**

+*Bóng chuyên Nam*

Thầy Nguyễn Đình Trung phụ trách.

+*Bóng chuyên Nữ*

Thầy Đinh Đức Quang phụ trách.

*** Câu lạc bộ Cầu lông**

Thầy Nguyễn Đình Trung và thầy Đinh Đức Quang phụ trách.

*** Câu lạc bộ Tiếng Anh**

- Cô Trần Thị Châu phụ trách chung.
- Cô Đinh Thị Hải Yến.
- Cô Nguyễn Thị Tuyết.
- Cô Lê Thị Hồng Vân.

*** Câu lạc bộ Âm nhạc**

- Cô Phan Thị Ngọc Na, phụ trách chung.
- Cô Giang Thị Minh Chính, Phụ trách nhảy dân vũ.
- Thầy Phạm Văn Bảy, phụ trách lĩnh vực đàn, hát.
- Cô Thái Thị Thanh Thủy phụ trách lĩnh vực hát, nhảy dân vũ.

III. Nội dung, hình thức hoạt động

1. Câu lạc bộ Tiếng Anh

- Tổ chức các hoạt động vui để học, xây dựng các đôi bạn, nhóm học tập, rèn luyện kỹ năng giao tiếp, ứng xử, thực hành bằng Tiếng Anh.
- Thông qua các hoạt động trong Câu lạc bộ xây dựng một sân chơi giải trí lành mạnh, “Học mà chơi, chơi mà học”, thấy được lợi ích của việc học ngoại ngữ, trau dồi kỹ năng giao tiếp và sử dụng ngôn ngữ.
- Rèn kỹ năng giao tiếp thông qua hoạt động nhóm. Phát triển khả năng hùng biện tiếng Anh và cách suy nghĩ logic. Nâng cao sự tự tin, tinh thần kỷ luật.
- Rèn kỹ năng ứng xử hợp lý với các tình huống trong cuộc sống.
- Sinh hoạt văn nghệ bằng các bài hát Tiếng Anh.
- Tham gia hội thi OTE “Chúng em nói tiếng Anh” Tham gia các trò chơi trực tuyến Tiếng Anh, các trò chơi học Tiếng Anh, ...
- Từng bước thúc đẩy việc học và sử dụng Tiếng Anh giao tiếp hằng ngày trong nhà trường, không chỉ được sử dụng trong lớp học mà còn được sử dụng ngoài giờ học.

2. Câu lạc bộ Bóng chuyền, Cầu lông

- Xây dựng phong trào tập luyện thể dục thể thao rèn luyện và bảo vệ sức khỏe, thi đua dạy tốt học tốt
- Tổ chức tập luyện, trau dồi kỹ năng các môn TDTT nhằm phát huy năng khiếu sở trường.
- Huấn luyện đội tuyển nòng cốt tham dự giải đấu các cấp.
- Tham gia giao hữu bóng chuyền, bóng đá, cờ vua... với các câu lạc bộ trường bạn trên địa bàn.
- Phát hiện và bồi dưỡng những cá nhân có năng khiếu và định hướng nghề nghiệp cho các em.

3. Câu lạc bộ Âm nhạc

- Tập hát các bài hát theo chủ đề từng tháng của năm học, ví dụ tháng 9 “Mái trường thân yêu”, tháng 10 “Vòng tay bè bạn”, tháng 11 “Uống nước nhớ nguồn”...nhằm giúp các em học sinh có năng khiếu hoàn thiện hơn về kỹ năng âm nhạc vốn có của mình, xây dựng môi trường học tập vui tươi lành mạnh, thân thiện.

- Rèn luyện cho các em các kỹ năng khi trình diễn hát, múa, tập luyện nhảy các điệu nhảy dân vũ đưa vào các tiết thể dục buổi sáng, giữa giờ...

- Giúp học sinh mạnh dạn, sáng tạo, tự tin thể hiện trước đám đông, công chúng.

- Tham gia biểu diễn cho các ngày lễ lớn hằng năm trong nhà trường. Tổ chức giao lưu với các hoạt động văn nghệ của địa phương cũng như các đơn vị bạn trên địa bàn.

- Xây dựng đội văn nghệ nòng cốt tham gia các hoạt động văn nghệ của nhà trường và hội diễn, hội thi các cấp tổ chức.

- Phát hiện và bồi dưỡng những cá nhân có năng khiếu và định hướng nghề nghiệp trên lĩnh vực âm nhạc – nghệ thuật.

IV. Nguyên tắc hoạt động của các Câu lạc bộ

- Các Câu lạc bộ hoạt động dựa trên nguyên tắc tự nguyện tham gia của các thành viên, dân chủ trong hoạt động.

- Các Câu lạc bộ hoạt động theo sự tổ chức và điều hành của Ban Chủ nhiệm và của giáo viên hướng dẫn, nhưng chịu sự quản lý, giám sát của BGH nhà trường. Giáo viên hướng dẫn và ban chủ nhiệm câu lạc bộ chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của CLB.

- Các hoạt động của CLB phải được xây dựng và tổ chức sinh hoạt theo kế hoạch. Mọi hoạt động diễn ra trong CLB đều phải báo cáo với BGH nhà trường.

- Hoạt động của CLB được xây dựng dựa trên sự đóng góp nội dung hoạt động của các thành viên. Các nội dung hoạt động của CLB được chọn lựa dựa trên một số tiêu chí:

- + Chất lượng của các hoạt động được đặt lên hàng đầu.
- + Thu hút được đông đảo các thành viên tham gia.
- + Thúc đẩy được phong trào học tập và làm việc nhóm của các thành viên CLB.
- + Nội dung hoạt động đa dạng, chứa đựng nhiều tri thức và những vấn đề thực tế.

+ Không có ảnh hưởng xấu tới thuần phong mỹ tục, đạo đức, tư tưởng và lối sống của học sinh, không vi phạm pháp luật.

+ Khuyến khích các ý tưởng mới lạ của các thành viên về hình thức hoạt động.

+ Các thành viên của CLB nộp quỹ thành viên theo quy định (được sự thống nhất của Lãnh đạo nhà trường) để duy trì hoạt động cho Câu lạc bộ. Các thành viên phải chịu kinh phí mua đồ dùng, dụng cụ thực hành (Nếu có).

2. Quản lý tài chính CLB

- Nguồn tài chính của Câu lạc bộ gồm quỹ thành viên đóng nộp, các nhà hảo tâm và các nguồn tài trợ khác, nguồn hỗ trợ của Nhà trường (nếu có), Hội khuyến học, Ban đại diện Cha Mẹ học sinh,...

- Ban Chủ nhiệm có trách nhiệm phân công người phụ trách, xây dựng kế hoạch, lập dự toán thu – chi, trên tinh thần tiết kiệm, phù hợp, hiệu quả, lấy tự nguyện và xung kích trong hoạt động là tiêu chí hàng đầu. Tất cả đều phải lập hồ sơ chứng từ báo cáo công khai đảm bảo theo nguyên tắc về tài chính.

Trên đây là Kế hoạch thành lập các CLB của Trường THCS Quế Thuận, năm học 2023-2024. Đề nghị các Tổ bộ môn và các thành viên liên quan nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện đảm bảo theo kế hoạch đề ra./-

Nơi nhận:

- Chi bộ (để b/c);
- TT chuyên môn, GV (thực hiện);
- Các Chi đội (thực hiện);
- Lưu: HS HĐGD NGLL.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Văn Thêm